



2017-08-23

Lunds kommuns revisorer

För yttrande till:

Barn- och skolnämnd Lund stad

För kännedom till:

Kommunfullmäktige

Kommunstyrelsen

Barn- och skolnämnd Lund öster

Utbildningsnämnden

Genomförd granskning av grundskolornas arbete för att motverka kränkande behandling – uppföljning avseende särskilt elevärende, med fokus på nämndens uppföljning av individärenden

Revisorerna granskade 2016 barn- och skolnämndernas arbete för att motverka kränkande behandling. Strax efter granskningen framkom att ett särskilt allvarligt och uppmärksammat elevärende under längre tid utspelats inom barn- och skolnämnds Lund stad ansvarsområde. Ett förhållande som revisorerna inte informerats om under granskningen. De förtroendevalda revisorerna i Lunds kommun gav därför direkt EY i uppdrag att göra en uppföljande granskning av barn- och skolnämnd Lund stads arbete med att motverka kränkande behandling.

Vår sammanfattande bedömning är att det i det specifika kränkingsärendet funnits omfattande brister i såväl informationsöverföring som åtgärder för att motverka kränkande behandling och trakasserier. Det har varit en avsaknad av kommunikation mellan nämnd och förvaltning, vilket resulterat i att nämndens ledning och styrning varit bristfällig. Det är oacceptabelt att nämnden inte anser sig informerad förrän media rapporterat om det. Man har därigenom fränhänt sig sitt ansvar och lagt detta i händerna på förvaltningen. Ärendet borde ha satts upp på nämndens dagordning, åtminstone senast oktober 2016, och behandlats i nämnden. Revisionen finner det stötande att nämnden inte självmant informerade revisionen om ärendet när nämnden granskades i just de här frågorna hösten 2016. Revisionen vill poängtera hur allvarligt vi ser på ett sådant agerande.

Nämnden har sedan mars 2017 vidtagit åtgärder för att säkerställa att de har en tillräcklig kännedom om enskilda kränkingsärenden. Det är emellertid inte möjligt för oss att bedöma om de åtgärder som vidtagits är tillräckliga, då de nyligen införts. Även om yttranden till Skolinspektionen, DO eller Barn- och elevombudet är delegerat till förvaltningschefen, något revisionen ifrågasätter lämpligheten i, borde nämnden tillse att yttranden föredras i nämnden innan de skickas iväg.

Revisionen är starkt kritisk till nämndens ledning och styrning och dess interna kontroll och uppföljning. Revisionen vill också påtala att presidiet endast är en del av nämnden och att presidiet varken kan eller ska ersätta nämnden.

Vi ser att det finns områden där det föreligger fortsatta brister. Ett område är de betydande skillnader som tycks råda mellan nämndsledamöterna när det gäller kunskap och engagemang avseende arbetet med kränkande behandling. Det framstår också fortfarande som oklart hur nämnden ska bli engagerad och vidta åtgärder i enskilda kränkingsärenden.

Vi ser också en fortsatt brist i nämndens systematiska kvalitetsarbete kring arbetet med kränkningar och trakasserier.



2017-08-23

Granskningsrapporten lyfter bland annat fram följande iakttagelser:

- ▶ Det aktuella elevärendet har pågått från hösten 2015 och fram till våren 2017. Förutom de ledamöter som ingår i presidiet har inga nämndsledamöter varit informerade om ärendet. De fick kännedom om ärendet först genom rapporteringen i media i början av mars 2017.
- ▶ Beslut om yttranden till Skolinspektionen fattas av skoldirektören på delegation från nämnden. Nämnden har fram till mars 2017 inte tagit del av de yttranden som avsänts.
- ▶ Det har under våren 2017 vidtagits ett antal tillägg och förändringar i rutiner och blanketter avseende arbetet med kränkande behandling. Bland annat framgår det nu av underlaget om en elev finns med i flera ärenden, om ett ärende är polisanmält och när ärendet är avslutat.

Utifrån granskningsresultatet rekommenderar vi barn- och skolnämnd Lund stad att:

- ▶ Utveckla nämndens övergripande systematiska kvalitetsarbete avseende arbetet med kränkande behandling.
- ▶ Säkerställa att riskanalysen inom ramen för nämndens interna kontroll omfattar samtliga delar av arbetet med kränkande behandling.
- ▶ Säkerställa att det finns kunskap och förståelse för delegationsordningens syfte och innehåll samt det ansvar som åligger nämnden kring att ta del av anmälningar av delegationsbesluten.
- ▶ Besluta om att yttranden (även delegationsbeslut) till Skolinspektionen, DO eller Barn- och elevombudet med flera föredras för nämnden innan de skickas.
- ▶ Tillsammans med förvaltningen skapa kommunikationsvägar, så att nämnden får kännedom om ärenden av vikt.

Svar önskas från barn- och skolnämnd Lund stad senast 2017-10-12.

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att:

- ▶ Beakta granskningsrapportens synpunkter vid beredningen av förslag till organisation och instruktion för den nya kommungemensamma barn- och skolnämnden.

På uppdrag av Lunds kommuns revisorer



Britt Svensson
Ordförande kommunrevisionen
Lunds kommun